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Úvod

Tato rigorózní práce je komparací institutů svědka a znalce v českém a

francouzském trestním procesu, které osobně považuji za nejzajímavější důkazní

prostředky využívané v řízení.

Svědek, jakožto jedna z nejdůležitějších osob vystupujících v trestním procesu,

je v trestním řízení využíván jako nositel důkazů od nepaměti. Jeho procesní postavení

se v čase vyvíjelo a vyvíjí se dodnes s menšími či většími odlišnostmi v každém jednom

státě. Znalec pak do řízení přispívá svými odbornými znalostmi a jeho názor je často

laickou veřejností vnímán jako názor, na jehož základě bude případ rozhodnut.

Při svém studiu francouzského práva na Právnické fakultě UK jsem narazila na

zvláštní a pro mě do té doby neznámý institut francouzského trestního práva-

asistovaného svědka. Jelikož mě trestní právo vždy zajímalo, rozhodla jsem se tento

institut prozkoumat blíže. Informace, které jsem se dozvěděla, mi přišly natolik

zajímavé, že jsem se tématu svědka jako takovému chtěla věnovat i nadále. Při svém

průzkumu jsem zjistila, že francouzský institut asistovaného svědka je v českém

právním prostředí zcela neznámý, což jsem vyhodnotila jako příležitost přijít s novým

tématem a poukázat na možnosti a zvláštnosti jiného právního řádu. Z těchto důvodů

jsem zvolila téma postavení svědka už pro svou diplomovou práci nazvanou „Postavení

svědka v českém a francouzském trestním procesu - komparace“.

Díky mé domovské univerzitě mi ve školním roce 2014/15 bylo umožněno

vycestovat na studijní pobyt Erasmus+ na Université de Toulouse Capitole, kde jsem

měla možnost podrobně studovat problematiku svědka v trestním procesu a výsledky

pak přenést do své diplomové práce.

Po mém návratu a úspěšném obhájení diplomové práce jsem se rozhodla dále se

věnovat velmi aktuálnímu tématu v České republice, a to tématu znalce. Toto téma je

vnímám jako aktuální hlavně kvůli současné snaze o novelizaci zákona o znalcích, což

je, vedle toho, že se jedná o institut blízký institutu svědka, hlavní důvod, proč mě

institut znalce zaujal. Díky svému pobytu na univerzitě v Toulouse jsem získala cenné
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kontakty, díky kterým mi bylo umožněno se zaměřit i na problematiku institutu znalce

ve Francii, a porovnat tak českou a francouzskou právní úpravu i v tomto ohledu.

První a druhá část mé práce je stručným úvodem do problematiky dokazování, a

to jak v českém, tak francouzském trestním procesu.

Ve třetí části své práce se věnuji postavení svědka v českém trestním procesu,

tedy tím, kdo vlastně svědkem je a dále např. jeho právy a povinnostmi, tomu, jak

výslech svědka probíhá a jaké problémy při něm můžou nastat, jaká jsou specifika

výslechu mladistvého svědka, různým způsobům ochrany ohroženého svědka a využití

institutu spolupracujícího obviněného v trestním procesu. V této části pak dále popisuji

institut korunního svědka jako takový a zabývám se problematikou pojetí svědka

v rámci Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a svobod, která se promítá nejen

do právního řádu České republiky, ale i do právního řádu druhé zkoumané země-

Francii, neboť oba státy jsou signatáři Evropské úmluvy o lidských právech.

Čtvrtá část je zaměřena na právní systém Francie, konkrétně na její trestní právní

předpisy ve spojení se svědkem. Mým úmyslem bylo vymezit vlastnosti svědka stejně

tak jako v části první se zaměřením na odlišnou úpravu dané problematiky. Zvláštní a

podrobnější kapitolou je pak poslední kapitola zabývající se institutem asistovaného

svědka jakožto o velmi specifického typu svědka, který v českém právním řádu nemá

obdobu.

Po kapitolách popisujících úpravu institutu svědka obou zemí následuje kapitola,

která nabízí srovnání těchto dvou rozdílných úprav. V ní poukazuji zejména na hlavní

rozdíly mezi těmito úpravami.

Dalším tématem mé práce je institut znalce. České právní úpravě znalce

v trestním řízení je věnována kapitola šestá. V té popisuji, kdo jako znalec v řízení může

vystupovat a za jakých podmínek, vymezuji institut znalce a instituty jemu se blížící

(odborné vyjádření, odborná pomoc). Dále pak rozebírám proces přibrání znalce do

řízení a také situace, které při něm můžou nastat. Dalším institutem, kterému se věnuji,

je znalecký posudek jakožto výsledek činnosti znalce. Konkrétně popisuji postup jeho

vypracování, jeho náležitosti i to, jak probíhá jeho provádění v řízení a rovněž jeho

hodnocení orgány činnými v trestním řízení, zejména pak soudem. Jednou z kapitol je i
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pojednání o právní úpravě znalečného, jakožto znalcovy odměny. Následují kapitoly

pojednávající o znalcově odpovědnosti, a to jak soukromoprávní, tak i veřejnoprávní.

Na závěr části šesté jsem zařadila kapitolu pojednávající o současných snahách o

novelizaci právní úpravy znalce, a zejména pak o vládním návrhu zákona o znalcích,

znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech.

Část sedmá je věnována francouzské právní úpravě institutu znalce. Stejně jako

v části pojednávající o znalci v České republice je možné se dočíst, kdo je znalcem, jaké

podmínky musí být splněny k výkonu znalecké činnosti a jak probíhá proces přibrání

znalce do trestního řízení. Dále pak popisuji, jak je francouzským právem upraven

znalecký posudek, jaký je postup jeho vypracování, i jak je v řízení prováděn a následně

i hodnocen. Tak jako v části české se i v části francouzské věnuji tématu odpovědnosti

znalce.

Osmá část je pak opět srovnáním obou právních úprav, přičemž záměrem bylo,

stejně jako v části týkající se svědka, popsat hlavní odlišnosti mezi českou a

francouzskou právní úpravou znalce.

Cílem práce je poskytnout čtenáři obrázek nejen o tom, jak funguje zapojení

svědka a znalce do trestního procesu v České republice, ale i představu o jeho zapojení

v jiné zemi EU, jejíž právní řád, ačkoliv není od řádu naší země velmi odlišný, mnohé

menší rozdíly vykazuje, konkrétně tedy Francie. Za nejzajímavější pasáž osobně

považuji kapitolu o asistovaném svědkovi, a to i z toho důvodu, že informace o něm

nejsou dostupné v žádném jiném českém textu.
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1 Dokazování v českém trestním procesu

Dokazování je odbornou literaturou definováno jako zákonem upravený postup

orgánů činných v trestním řízení, jehož cílem a úkolem je vyhledat důkazy (orgány

činné v trestním řízení mají povinnost vyhledávat vše, co by mohlo být použito jako

důkazní prostředek)1, zajistit tyto důkazy (povinnost orgánů činných v trestním řízení

důkazy zabezpečit tak, aby mohly být v řízení dále použity-např. zápisem do protokolu),

provést je (provedení znamená vykonání určitého důkazu, může být velmi různorodé

v závislosti na konkrétním důkazním prostředku, např. výslech svědka, výslech znalce,

ohledání místa činu, přečtení listiny apod.), prověřit (orgány činné v trestním řízení se

při své činnosti nemůžou spokojit s důkazem, aniž by jej vždy podrobily kritickému

zkoumání a uvedly jej do kontextu s ostatními skutečnostmi, a to zejména z důvodu

jeho věrohodnosti) a vyhodnotit (hodnocení důkazů je korunou celého dokazování,

jehož výsledkem je rozhodnutí v dané věci).2

Stejně jako rozhodování orgánů činných v trestním řízení, je dokazování

považováno za jednu z jejich nejdůležitějších činností v rámci celého trestního řízení.3

Dokazování probíhá v rámci celého trestního řízení, tedy ve všech jeho fázích, zejména

pak v řízení přípravném a v řízení před soudem a provádí jej tak všechny orgány činné

v trestním řízení, podle toho, v jaké fázi se řízení právě nachází. Orgány činnými

v trestním řízení jsou policejní orgán, státní zástupce a soud.

Vzhledem k tomu, že orgány činné v trestním řízení nebyly fyzicky přítomny při

spáchání trestného činu, je potřeba, aby si za účelem rozhodnutí o tom, zda se trestný

čin stal, popř. kdo jej spáchal, informace opatřily, k čemuž slouží právě dokazování.

Můžeme tedy konstatovat, že účelem dokazování je tak zjištění skutkového stavu věci,

na jehož základě pak orgány činné v trestním řízení rozhodnou o dalším postupu ve

1 Bartoníková, D., Fryšták, M.: Znalecké zkoumání a písmoznalectví a jejich význam v trestním řízení,


[…]


trestního procesu.

V části šesté se pak zaměřuji na českou právní úpravu institutu znalce. Popisuji,

kdo jako znalec v řízení může vystupovat a za jakých podmínek, vymezuji institut

znalce a instituty jemu se blížící (odborné vyjádření, odborná pomoc). Dále pak

rozebírám proces přibrání znalce do řízení a také situace, které při něm můžou nastat.

Další záležitostí, které se věnuji, je znalecký posudek. Konkrétně popisuji postup jeho

vypracování, jeho náležitosti i to, jak je v řízení prováděn a rovněž hodnocen orgány

činnými v trestním řízení, zejména soudem. Jednou z kapitol je i pojednání o právní

úpravě znalečného, jakožto znalcovy odměny. Následují kapitoly pojednávající o

znalcově odpovědnosti, a to jak soukromoprávní, tak i veřejnoprávní. Na závěr části

šesté jsem zařadila kapitolu pojednávající o současných snahách o novelizaci právní

úpravy znalce a také o vládním návrhu zákona o znalcích, znaleckých kancelářích a

znaleckých ústavech.

Část sedmá je věnována francouzské právní úpravě institutu znalce. Stejně jako

v části pojednávající o znalci v České republice vymezuji, kdo je znalcem, jaké

podmínky musí být splněny k výkonu znalecké činnosti a jak probíhá proces přibrání

znalce do trestního řízení. Dále pak popisuji, jak je francouzským právem upraven

znalecký posudek, jaký je postup jeho vypracování, i jak je v řízení prováděn a následně
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i hodnocen. Tak jako v části české se i v části francouzské věnuji tématu odpovědnosti

znalce.

Osmá část je pak opět srovnáním obou právních úprav, přičemž záměrem bylo

popsat hlavní odlišnosti mezi českou a francouzskou právní úpravou znalce.
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Summary

The evidence by witness and expert in Czech and French criminal

procedure

The subject of my thesis is a comparison of the status of a witness and an expert

in a Czech and French criminal procedure. I have chosen this theme because I am

interested in criminal law and I also pursue studying French law. During this activity I

found an institute of assisted witness which is completely unique and unknown in a

Czech legal environment, which has led me to a though of studying two for me the most

interesting means of evidence used in a criminal procedure.

This thesis is divided into eight parts, it starts with a brief introduction into

evidence proceedings in Czech (the first part) and also in French legislation (the second

part), in the third part I focus on the status of a witness in Czech legislation, the fourth

part contains a French regulation and the fifth is a comparison of those two. I have

chosen the exact same system so on, in the part six I deal with a Czech legal regulation

of an institute of an expert in criminal procedure, seventh part deals with an expert in

French criminal procedure and finally in eighth part there is again a comparison of those

two.

In the first and second part I offer a brief introduction, in which I outline what

the evidence proceedings in a criminal procedure, what can serve as an evidence and

what is a subject to evidence from the perspective of the Czech and also the French law.

The first thing in a third part, in which I focus on a witness in criminal

procedure, is a determination who the witness is and who can be a witness in a criminal

procedure. Then I concern with rights and duties which the witness owns and must fulfil

during the proceedings. Next chapter deals with a course of an examination of the

witness and with questions connected with an examination, e.g. tactics of examination.

In the next chapter there is possible to find out specifics of a situation when the witness

is a minor. Next important aspect is also a protection of a witness who is jeopardized

because of a provision of a testimony. We can also find out conditions and methods of

providing the protection. I affiliated two particular chapters in addition to a Czech part-

the chapter named Status of a witness in the light of The European Convention for the
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Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms which also relates to a French

part and there is also a chapter about crown witnesses who as an institute are not used in

Czech Republic. As the last chapter in this part there is one which is aimed to an

institute of a cooperating witness as it is used in Czech legal order.

Other part of this thesis deals with a French regulation. As in the third part the

person of a witness is defined, as well as his rights and duties, then course of

examination of a witness is described and so are possibilities of his protection. I tried to

emphasized differences of Czech and French legislations. The chapter about assisted

witness, particular and unique institute of French penal law, is elaborated in detail. It is

possible to find out which historical circumstances led to a creation of this institute, who

can become assisted witness and how, which rights and duties are connected with this

status and other information.

Another part of my thesis is devoted to a reciprocal comparison of Czech and

French legislation. The main differences in the status of a witness in criminal procedure

are pointed out.

In a part six I focus on a Czech legal regulation of an institute of an expert in

criminal procedure. I describe who can act as an expert and under which conditions, I

define the institute experts and institutes him approaching (expert opinion, expert

assistance). Then I analyse the process of joining an expert into proceedings and also

situations which might occur. Other issue that I deal with is an expert opinion.

Specifically, I describe the process of its drawing up, its requirements, how it is

introduced in proceedings and also how it is evaluated in by the authorities in criminal

proceedings, particularly by court. One of the chapters is a treatise on the law of a

financial reward of an expert. Following chapters deal with the responsibility of experts,

both private as well as public responsibility. At the end of the sixth part, I included a

chapter on current efforts on amendments to the expert legislation and also about a

government bill on experts, expert offices and expert institutions.

Part seven is devoted to the French legal regulation of an institute of an expert.

As in the section dealing with an expert in the Czech Republic I define who is an expert,

what conditions must be met for the performance of expert activities and the process of

joining an expert into criminal proceedings. Then I describe how is an expert opinion
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governed by French law, what is the process of its development, as well as its

introduction in proceedings and subsequent evaluation. Just as in the Czech part I

devote to the topic of responsibility of an expert.

The eighth part is again a comparison of the two laws, where the intention was

to describe the main differences between the Czech and French expert legislation.
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Vantuch, P.: K možnostem utajení totožnosti svědka dle trestního řádu. Právní rozhledy,

1996, č. 10

Vantuch, P: K současnému stavu ochrany svědků a osob podávajících vysvětlení,
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