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Oponentský posudek na rigorózní práci Terezy Vlachové

„Důkaz svědkem a znalcem v českém a francouzském trestním procesu“

Rigorózní práce Mgr. Terezy Vlachové o rozsahu 134 stran textu je zpracována na téma

tradičních institutů trestního práva procesního, osob svědka a znalce jako nositelů důkazů

v rámci trestního řízení. Ačkoli jde o instituty tradiční, vyznačuje se toto téma poměrně značnou

obtížností, neboť v rámci něj existuje množství sporných otázek, na které není v doktríně

jednotný názor, přičemž některé z nich mají i silný ústavněprávní rozměr. S těmito

skutečnostmi se rigorozantka vypořádala odpovídajícím způsobem. Důkazy plynoucí z účasti

svědka a znalce v trestním řízení jsou klíčovými poznatky, pomocí kterých naplňují orgány

činné v trestním řízení princip objektivní (materiální) pravdy. Rigorozantka si navíc vytkla

za cíl stejně podrobným způsobem jako úpravu českou zpracovat úpravu francouzskou,

což se jí podařilo. Svědčí o tom nejen rozsah příslušných kapitol, který je srovnatelný

se stejnými kapitolami zabývajícími se českou právní úpravou, a rozsah použité francouzské

literatury. Ocenění zaslouží především systematická práce s francouzskými prameny. Autorka

si vybrala reprezentativní vzorek pramenů (někteří citovaní francouzští autoři – např. Pradel –

jsou uznávanými odborníky na trestní právo v celoevropském kontextu), které často uvádějí

různé názory na danou problematiku, což čtenáři umožňuje vytvořit si poměrně objektivní

obraz o francouzské právní úpravě a o názorech v rámci francouzské trestněprávní doktríny.

Některé poznatky z francouzského „prostředí“ by bylo podle mého názoru možné využít

při rekodifikaci trestního práva procesního v budoucnu v České republice a i při probíhající

„rekodifikaci“ oblasti znalců a znalecké činnosti.

Předložená rigorózní práce je přehledně a logicky členěna celkem do devíti kapitol

(včetně závěru, úvodní kapitola předchází kapitole první). Po úvodu se autorka velmi stručně

věnuje dokazování v českém trestním procesu (kapitola první) a dokazování ve francouzském

trestním procesu (kapitola druhá). Další kapitoly se postupně zabývají postavením svědka

v českém a francouzském právu (kapitola třetí a čtvrtá) a postavením znalce v českém

a francouzském právu (kapitola šestá a sedmá). Po dvou kapitolách, které se vždy věnují

jednomu ze zkoumaných právních institutů následuje kapitola komparativní, nejprve kapitola

zabývající se srovnáním české a francouzské právní úpravy svědka v trestním procesu (kapitola

pátá), poté kapitola věnující se srovnání české a francouzské právní úpravy znalce v trestním

procesu (kapitola osmá). Nutno však říci, že zatímco kapitoly věnující samostatně právní úpravě

v jednom či druhém státě jsou poměrně podrobné, kapitoly „komparativní“ jsou vcelku stručné,
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zvláště v kapitole páté postrádám vlastní názor autorky, resp. hodnocení popisovaných právních

úprav (např. vliv zákonodárství Evropské unie na český a francouzský právní řád, zhodnocení

odlišné francouzské úpravy, pokud jde o odpovědnost svědka při neplnění svých povinností,

nebo zhodnocení odlišné úpravy výslechu, co se týče možnosti kladení otázek svědkovi

ze strany různých osob). V práci vzhledem k jejímu komparativnímu charakteru postrádám

rovněž širší využití tzv. komparativní (srovnávací) metody interpretace. Uvítal bych i některé

návrhy de lege ferenda ve směru k české právní úpravě.

Za vlastním textem práce (za poslední kapitolou) následuje shrnutí v českém

a anglickém jazyce, klíčová slova v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek a seznam

použité literatury a pramenů.

Cílem práce, který si rigorozantka vytkla, bylo poskytnout čtenáři komplexní

informace o fungování osob svědka a znalce v rámci francouzského trestního procesu.

Nutno říci, že se jí to podařilo, neboť samotná pojednání o francouzské úpravě svědka a znalce

jsou vcelku kvalitní a místy velmi přínosná. Jako slabinu vnímám již zmiňovaný slabší

komparativní akcent.

Práce byla zpracována pomocí adekvátních odborných metod, rigorozantka postupovala

vždy od obecnějšího ke konkrétnímu, což se pozitivně odrazilo na již zmiňované přehlednosti

textu a jeho logické stavbě. Zvláště pak oceňuji práci s francouzskou literaturou,

k jejímuž použití není nutná pouze výborná znalost francouzského jazyka, ale rovněž

určitá znalost daného právního odvětví v dané zemi. V tomto ohledu svůj

pozitivní vliv evidentně sehrál dlouhodobý studijní pobyt rigorozantky

na francouzské univerzitě. Některé poznatky z francouzského prostředí (především institut

tzv. asistovaného svědka, který je podrobně zpracován na celkem sedmi stranách textu)

považuji za velmi přínosné.

V kontextu poměrně kvalitní práce na velmi obtížné téma, jehož detailní zpracování

by mohlo znamenat obrovský přínos pro českou nauku, kazí její celkový dojem určité formální

nedostatky, přičemž některé z nich mají bezpochyby i vliv na obsah práce. Již z hlediska

pramenů českých pramenů je nedostatkem, že rigorozantka nepracuje s posledními vydáními

českých učebnic a komentářů. Celkem paradoxně tento nedostatek neshledávám u pramenů

francouzských, které jsou novějšího data než ty české. Kladně sice hodnotím, že autorka

má osobitý styl psaní, avšak kromě některých neobratných formulací je v textu

také nezanedbatelné množství překlepů, ojediněle se vyskytují i zásadní pravopisné chyby.

V práci se vyskytují i chyby v citacích (například neúplné citace – viz kupř. poznámka
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pod čarou č. 34, nejednotná forma citací – srov. např. poznámky pod čarou č. 45 a 46 – což jsou

dvě základní chyby při citaci pramenů). Rovněž odkazy na internetové stránky nejsou zcela

správné.

Obsahovým nedostatkem z hlediska analýzy české právní úpravy je absolutní

opomenutí právní úpravy obsažené v zákoně č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně

některých zákonů (zákon o obětech trestných činů). Přitom oběť trestného činu se typicky

nachází v postavení svědka. Zákon o obětech trestných činů, ačkoli primárně směřuje

k prosazení osoby oběti trestného činu jako subjektu zvláštní péče ze strany státu, obsahuje

i některá procesní ustanovení nebo ustanovení, která mají v rámci trestního řízení svůj význam.

Přes výše uvedené výtky považuji práci na téma „Důkaz svědkem a znalcem v českém

a francouzském trestním procesu“ za práci splňující požadavky rigorózní práce. Pro českou

nauku jsou přínosné zvláště pasáže o postavení svědka a znalce ve francouzském právu.

Poměrně podrobné a velmi pečlivé zpracování francouzských pramenů by mohlo autorku

rigorózní práce vést i k budoucí podrobnější komparaci s českou právní úpravou a dalším

smysluplným úvahám de lege ferenda, které by mohly být pro českého zákonodárce inspirací

při budoucí rekodifikaci trestního práva procesního a právní úpravy věnující se oblasti

znalectví.

Závěrem uvádím, že rigorózní práce Mgr. Terezy Vlachové splňuje předpoklady

k úspěšné obhajobě. Autorka prokázal dobrý přehled v problematice institutů svědka a znalce

v našem i ve francouzském právu a velmi dobrou schopnost pracovat s cizojazyčnými prameny.

Při ústní obhajobě doporučuji zaměřit se na následující otázku: Je možné do českého

právního řádu přejmout nějaké pravidlo z francouzského trestního řádu, které by směřovalo

k zajištění objektivity výpovědi svědka, nebo je v tomto směru možné přejímat nějaká

stanoviska francouzské nauky?

V Praze dne 20. května 2017

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.